
27/04/2022 12:12 comprasnet.gov.br/livre/pregao/declaracoesProposta.asp?prgCod=1019906

comprasnet.gov.br/livre/pregao/declaracoesProposta.asp?prgCod=1019906 1/1

DECLARAÇÕES

 
UASG 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO
Pregão Eletrônico Nº 4362021

CNPJ/CPF  Razão Social/Nome Porte da Empresa
04.234.444/0001-42  COMETA JI PARANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA ME/EPP
Data Declarações: 31/03/2022 17:38  Declaração MEE/EPP: NÃO  Declaração de Ciência Edital: SIM
Declaração Fato Superveniente: SIM  Declaração de Menor: SIM  Declaração Independente de Proposta: SIM
Declaração de Acessibilidade: SIM Declaração de Cota de Aprendizagem: SIM
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

 
08.748.749/0001-23  SAGA AMAZONIA COMERCIO DE VEICULOS LTDA Demais (Diferente de ME/EPP)
Data Declarações: 01/04/2022 08:27  Declaração MEE/EPP: NÃO  Declaração de Ciência Edital: SIM
Declaração Fato Superveniente: SIM  Declaração de Menor: SIM  Declaração Independente de Proposta: SIM
Declaração de Acessibilidade: SIM Declaração de Cota de Aprendizagem: SIM
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

 

 
Fechar

javascript:self.print()


27/04/2022 12:11 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925373&&uasg=925373&numprp=4362021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp… 1/4

 

925373.4362021 .4256 .4848 .39043404

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 00436/2021

Às 10:00 horas do dia 01 de abril de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe
de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº 140/2021 de 04/11/2021, em atendimento às disposições contidas
na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº
0033053632202121, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00436/2021. Modo de disputa: Aberto. Objeto:
Aquisição de Veículo tipo automóvel para atender a Secretaria de Estado de Justiça -SEJUS/RO.. O Pregoeiro abriu a Sessão
Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase
de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Caminhão
Descrição Complementar: VEICULO tipo automóvel, 0 km, na cor branca; com as especificações mínimas a seguir:
Motor gasolina/álcool, 1.000 cc, com potência mínima de 70cv, 08 (oito) válvulas, 04 portas, capacidade para 05 (cinco)
pessoas, cambio de 05 (cinco) marchas a frente e 01 (uma) a ré, altura mínima do solo de 160 mm, distância entre eixos
de 2.350mm a 2.500.mm, capacidade do tanque mínimo de 45 litros; equipado com ar condicionado, limpador e
desembaçador do vidro traseiro, sem capas plásticas de proteção nas laterais, com protetor de Carter e demais itens
exigidos pelo CTB. Garantia de Fábrica: Mínima de 01 (um) ano ou superior
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 86.485,8000 Situação: Cancelado no julgamento
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 2,00 %

Histórico
Item: 1 - Caminhão

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
04.234.444/0001-42 COMETA JI

PARANA
COMERCIO
DE
VEICULOS
LTDA

Sim Não 1 R$ 86.485,8000 R$ 86.485,8000 31/03/2022
17:38:05

Marca: HYUNDAI 
Fabricante: HYUNDAI 
Modelo / Versão: HB20 SENSE 1.0 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VEICULO tipo automóvel, 0 km, na cor branca; com as
especificações mínimas a seguir: Motor gasolina/álcool, 1.000 cc, com potência mínima de 70cv, 08 (oito)
válvulas, 04 portas, capacidade para 05 (cinco) pessoas, cambio de 05 (cinco) marchas a frente e 01 (uma) a
ré, altura mínima do solo de 160 mm, distância entre eixos de 2.350mm a 2.500.mm, capacidade do tanque
mínimo de 45 litros; equipado com ar condicionado, limpador e desembaçador do vidro traseiro, sem capas
plásticas de proteção nas laterais, com protetor de Carter e demais itens exigidos pelo CTB. Garantia de
Fábrica: Mínima de 01 (um) ano ou superior 
Porte da empresa: ME/EPP

08.748.749/0001-23 SAGA
AMAZONIA
COMERCIO
DE
VEICULOS
LTDA

Não Não 1 R$ 90.000,0000 R$ 90.000,0000 01/04/2022
08:27:24

Marca: VOLKSWAGEN 
Fabricante: VOLKSWAGEN 
Modelo / Versão: GOL 1.0 MPI FLEX 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Veículo tipo automóvel, 0 km, na cor branca; com as
especificações mínimas a seguir: Motor gasolina/álcool, 1.000 cc, com potência mínima de 70cv, 08 (oito)



27/04/2022 12:11 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925373&&uasg=925373&numprp=4362021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp… 2/4

válvulas, 04 portas, capacidade para 05 (cinco) pessoas, cambio de 05 (cinco) marchas a frente e 01 (uma) a
ré, altura mínima do solo de 160 mm, distância entre eixos de 2.350mm a 2.500.mm, capacidade do tanque
mínimo de 45 litros; equipado com ar condicionado, limpador e desembaçador do vidro traseiro, sem capas
plásticas de proteção nas laterais, com protetor de Carter e demais itens exigidos pelo CTB. Garantia de
Fábrica: Mínima de 01 (um) ano ou superior, devidamente emplacado (com todas as taxas inclusas) com
assistência técnica em no mínimo 04 (quatro) municípios do Estado de Rondônia. Registro: O veículo deverá
ser licenciado e emplacado na categoria oficial e em nome da Secretaria de Estado da Justiça de Rondônia -
SEJUS, junto ao Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia, com ônus para a Contratada.
Todos os itens acima descritos deverão ser originais de fábrica. O veículo deverá ser equipado com todos os
itens de série e demais itens de segurança exigidos pela legislação de trânsito e ambiental vigentes com
observância especialmente focadas às exigências da Lei nº 8.723 de 28/10/1993, Resolução nº 418 de
25/11/2009 e todas as regulamentações CONAMA. O veículo deve estar padronizado com a logomarca do
Governo do Estado de Rondônia, conforme Decreto n. 19.462, de 20 de janeiro de 2015, Art. 3º., inciso VI. 
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 90.000,0000 08.748.749/0001-23 01/04/2022 10:00:00:790
R$ 86.485,8000 04.234.444/0001-42 01/04/2022 10:00:00:790
R$ 84.000,0000 08.748.749/0001-23 01/04/2022 10:04:11:950
R$ 82.000,0000 08.748.749/0001-23 01/04/2022 10:08:42:407

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Abertura 01/04/2022
10:00:02 Item aberto para lances.

Encerramento
etapa aberta

01/04/2022
10:10:43 Item com etapa aberta encerrada.

Encerramento 01/04/2022
10:10:43 Item encerrado para lances.

Cancelado no
julgamento

27/04/2022
12:30:02

Item cancelado no julgamento. Motivo: De acordo com o Parecer Técnico através do
DESPACHO/SEJUS-GEAP-ID (0028006742).

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 01/04/2022
10:00:00

A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas
automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão
estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre

08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema 01/04/2022

10:00:02
O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 01/04/2022
10:10:43

O item 1 está encerrado.

Sistema 01/04/2022
10:11:21

A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na
funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".

Pregoeiro 01/04/2022
10:13:12

Bom dia Senhores Licitantes, em nome do Governo do Estado de Rondônia damos as
boas-vindas aos participantes do Pregão Eletrônico nº 436/2021.

Pregoeiro 01/04/2022
10:13:32

SENHORES LICITANTES, PERMANEÇAM LOGADOS ATÉ O ENCERRAMENTO DA
SESSÃO, E NA MEDIDA EM QUE FOREM SENDO CONVOCADOS PARA NEGOCIAÇÃO,
QUE SE MANIFESTEM, IMEDIATAMENTE, PARA QUE POSSAMOS DAR CELERIDADE A

FASE E CONCLUSÃO DESTA LICITAÇÃO.
Pregoeiro 01/04/2022

10:16:15
Para SAGA AMAZONIA COMERCIO DE VEICULOS LTDA - Senhor licitante, sua empresa
é a classificada em primeiro lugar para o item 1. Podemos negociar uma melhor oferta

para o item referido?
01/04/2022
10:17:26

Bom dia senhor(a) pregoeiro(a)

01/04/2022
10:18:25

Infelizmente já ofertamos nosso melhor preço na fase de lances.

Pregoeiro 01/04/2022
10:27:14

Para SAGA AMAZONIA COMERCIO DE VEICULOS LTDA - Senhor licitante, agradecemos
pela atenção. E favor manter-se conectado até o encerramento desta sessão.

01/04/2022
10:28:51

OK senhor(a) pregoeiro(a)

Pregoeiro 01/04/2022
11:26:38

Senhores licitantes, esta sessão será SUSPENSA devido a necessidade do envio da
documentação referente a PROPOSTA DE PREÇOS (Veículo) para Análise e Parecer
Técnico do órgão requisitante (SEJUS/RO). A REABERTURA será oficializada neste



27/04/2022 12:11 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925373&&uasg=925373&numprp=4362021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp… 3/4

sistema através do mural de avisos, com no mínimo de 24 horas de antecedência,
para darmos continuidade a este certame.

Pregoeiro 01/04/2022
11:27:16

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 25/04/2022
11:07:40

AVISO DE CONTINUAÇÃO DA SESSÃO, Informamos a todos os interessados que após
a Análise técnica da pasta gestora e o retorno dos autos a essa Superintendência, fica
agendada a continuação da sessão para o dia 27/04/2022 às 12h00min. (horário de

Brasília).
Pregoeiro 27/04/2022

12:01:07
Senhores Licitantes, bom dia a todos, doravante prosseguiremos com os trabalhos do

Pregão Eletrônico nº 436/2021.
Pregoeiro 27/04/2022

12:01:35
SENHORES LICITANTES, PERMANEÇAM LOGADOS ATÉ O ENCERRAMENTO DA

SESSÃO, E NA MEDIDA EM QUE FOREM SENDO CONVOCADOS PARA NEGOCIAÇÃO,
QUE SE MANIFESTEM, IMEDIATAMENTE, PARA QUE POSSAMOS DAR CELERIDADE A

FASE E CONCLUSÃO DESTA LICITAÇÃO.
Pregoeiro 27/04/2022

12:02:45
Senhores licitantes, a título de esclarecimento, informamos que a análise da Proposta
de Preços (VEÍCULO) é realizada por técnicos da Pasta Gestora, não cabendo a esta

Pregoeira, ir de encontro com a análise realizada.
Pregoeiro 27/04/2022

12:09:47
Senhores licitantes, o Parecer Técnico (Análise nº 2/2022/SEJUS-GEAP- ID

0027845013) da pasta gestora, encontra-se na íntegra no Sistema Eletrônico de
Informação – SEI, e no mural de avisos do Sistema COMPRASNET.

Pregoeiro 27/04/2022
12:16:08

Senhores licitantes, conforme DESPACHO/SEJUS-NUCOM- ID (0028276036), assinado
pela servidora EDVANEIDE NUNES DOS SANTOS, Chefe de Núcleo da pasta gestora,

informando que, por um lapso, houve um erro ao confeccionar o Termo de Referencia
(ID.0017757097), por ser um processo para a aquisição de 2 veículos conforme

Extrato Proposta n.º 907331/2020 (ID.001754931
Pregoeiro 27/04/2022

12:26:51
Senhores licitantes, ainda, conforme DESPACHO/SEJUS-GEAP-ID (0028006742),

assinado pelo servidor DERLAN DIOGENES MARIM, Gerente de Politica de Alternativas
Penais – GEAP, da pasta gestora, solicitando que seja feio um novo certame para

aquisição dos veículos.
Pregoeiro 27/04/2022

12:27:31
Senhores licitantes, salientamos que o DESPACHO/SEJUS-GEAP, da Pasta Gestora
deixa claro que, este certame deverá ser cancelado. Desta forma, considera-se

inviável a continuação da compra referente a este processo.
Pregoeiro 27/04/2022

12:27:49
Senhores licitantes, diante do exposto, informo o cancelamento do item.

Pregoeiro 27/04/2022
12:28:11

Senhores licitantes, agradecemos pela atenção e compreensão de todos.

Sistema 27/04/2022
12:30:02

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 27/04/2022
12:30:51

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 27/04/2022 às
12:56:00.

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Alteração equipe 01/04/2022
09:40:45

Abertura da
sessão pública

01/04/2022
10:00:00 Abertura da sessão pública

Julgamento de
propostas

01/04/2022
10:11:21 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 27/04/2022
12:30:02 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

27/04/2022
12:30:51

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 27/04/2022 às
12:56:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos
itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do
Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:58 horas do dia 27
de abril de 2022, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
IZAURA TAUFMANN FERREIRA 
Pregoeiro Oficial

JOAO LUCAS MOTA DE ALMEIDA
Equipe de Apoio



27/04/2022 12:11 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925373&&uasg=925373&numprp=4362021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp… 4/4

 

 
 

Voltar   

javascript:self.print()


27/04/2022 12:12 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1019906&acao=A&tipo=t 1/1

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00436/2021
 

Às 12:58 horas do dia 27 de abril de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00436/2021, referente ao Processo
nº 0033053632202121, o pregoeiro, Sr(a) IZAURA TAUFMANN FERREIRA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: Caminhão
Descrição Complementar: VEICULO tipo automóvel, 0 km, na cor branca; com as especificações mínimas a seguir:
Motor gasolina/álcool, 1.000 cc, com potência mínima de 70cv, 08 (oito) válvulas, 04 portas, capacidade para 05 (cinco)
pessoas, cambio de 05 (cinco) marchas a frente e 01 (uma) a ré, altura mínima do solo de 160 mm, distância entre eixos
de 2.350mm a 2.500.mm, capacidade do tanque mínimo de 45 litros; equipado com ar condicionado, limpador e
desembaçador do vidro traseiro, sem capas plásticas de proteção nas laterais, com protetor de Carter e demais itens
exigidos pelo CTB. Garantia de Fábrica: Mínima de 01 (um) ano ou superior
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 86.485,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

27/04/2022
12:30:02

Item cancelado no julgamento. Motivo: De acordo com o Parecer Técnico através do
DESPACHO/SEJUS-GEAP-ID (0028006742).

Fim do documento



Ao 
Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de
2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº Processo 0033053632202121

1.2. Nº Procedimento PE 00436/2021

1.3. Nome Órgão Interessado Secretaria de Estado de Justiça - SEJUS

1.4. Objeto Aquisição de Veículo tipo automóvel para atender a Secretaria de Estado de Justiça -SEJUS/RO.

1.5. Sistema de Compras ComprasNet

1.6. Situação Final Fracassado

2. IMPUGNAÇÃO

2.1. QTD 2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. QTD 3.2. CNPJ 3.3. RAZÃO SOCIAL

1 08.748.749/0001-23 SAGA AMAZONIA COMERCIO DE VEICULOS LTDA

2 04.234.444/0001-42 COMETA JI PARANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. QTD 4.2. CNPJ 4.3. RAZÃO SOCIAL

5. EMPRESAS HABILITADAS

5.1. QTD 5.2. CNPJ 5.3. RAZÃO SOCIAL 5.4. EPP/ME 5.5. RO

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

6.1. QTD 6.2. CNPJ 6.3. RAZÃO SOCIAL

7. EMPRESAS VENCEDORAS

7.1. 
ITEM

7.2. 
CNPJ

7.3. 
RAZÃO SOCIAL

7.4. 
EPP/ME

7.5. 
RO

7.6. 
VAL. ESTIMADO

7.7. 
VAL. OBTIDO

7.8. 
DIF(%)

TOTAIS R$ 0,00 R$ 0,00 0.00%

8. ITENS FRACASSADOS

8.1. QTD 8.2. ITEM 8.3. ESPECIFICAÇÃO

1 1 Caminhão

9. INTENÇÕES DE RECURSOS

9.1. QTD 9.2. CNPJ 9.3. RAZÃO SOCIAL 9.4. ACEITO 9.5. REJEITADO

10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

10.1. QTD 10.2. DT. INÍCIO 10.3. ATIVIDADE REALIZADA 10.4. DT. TÉRMINO 10.5. QTD DIAS

1 25/05/2021 Análise material do TR 26/05/2021 1

2 14/07/2021 Parecer nº 183/2021/PGE-PA 23/12/2021 162

3 27/12/2021 Ajustes, aviso, abertura, operação e relatório final 27/04/2022 121

TEMPO TOTAL DO CERTAME: 284

Observações:
*

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, quarta-feira, 27 de abril de 2022 .

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeiro Oficial 

Matrícula 300094012

JOÃO LUCAS MOTA DE ALMEIDA
Equipe Apoio 

Matrícula 300159808

ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 Emitido em : 27/04/2022 12:25:18 - GTI/SUPEL 
  Sistema de Apoio ao Pregoeiro  1-1 


